类  别：B榆林市横山区农业农村局

签发人: 张世雄

[bookmark: _GoBack]                                   横政农函〔2023〕86号
关于区政协二届二次会议
第49号提案答复的函
寇军委员：
您提出的《关于加大对“返乡创业”人员支持力度的提案》（第49号）收悉，现答复如下：
当前，农业农村社会经济发展遇到瓶颈期，深化农村改革进入深水区。为均衡发展，党中央提出以工促农、以城带乡，全面发展，共同富裕的战略决策。进一步调整农村生产关系、解放农业生产力，打通城乡协调发展、生产要素高效流动、产业融合发展、农民增收致富的渠道。所以，大力促进对“返乡创业”人才的支持保护，正合其时，很有必要。
 1、大力加强高素质农民培训培育。培养大批留得住、用得上的乡土人才。认真落实减税免税政策，返乡创业人员同等享受各项税费减免和政府补贴项目。对于新型经营主体、种养大户，要给予政策扶持、技术支持，起到典型带动、示范引领作用。
2、降低返乡创业门槛。允许返乡人员凭借学历文凭、房产等固定资产、有价证券等资产，进行工商注册登记，进行融资贷款等合理合法的经营；鼓励、引导高级专业技术人才和高技能人才创办企业，或到农民创办的企业就业或兼职。
3、充分发挥财政资金的杠杆引导作用，加大对返乡创业的财政支持力度。实施返乡创业资金补贴扶持。主要聚焦于外出务工人员、毕业不久、应届毕业的大学生、退役复转军人，当然也应该包括本乡本土有一技之长的优秀乡土人才。补贴资金依照创业规模，资金补贴政策所涉及的领域也包含多个方面，还有电子商务、网络商户等方面，要在创业贷款、贴息补助、用地审批等领域给予倾斜照顾。
4、继续深化农村产权制度改革，加强住房、社会保障和人才支持。因为创业是非常艰难的，尤其是在农村，各种条件设施都比不上城市。将符合条件的农民工等人员纳入住房保障实施范围，农民工等返乡创业人员购买保障性住房、普通商品房的，要按规定落实契税、印花税减免等优惠政策。
5、要大力培育留得住、用得上的本土人才，设立企业孵化专项资金，让立志在农业农村创业奉献的有志青年，有希望、有奔头。大力促进特色产业、名优产品的生产加工和销售，营造良好的创业氛围。
今年，我区高素质农民培训任务初步安排为200人，培训工作时间紧、任务重，经过3月份一个月的调研考察，更加详细掌握了我区高素质农民培育现状，制定了详细的实施方案。经过遴选学员、基地实训、线上培训、调查摸底、组织报名、理论授课、基地实训、帮扶指导、考试考核等环节，目前已培育高素质农民培育班一期102人，目前正在等待“云上智农”系统开放，开始线上学习。
感谢您对横山区农业农村工作的关心和支持！

 榆林市横山区农业农村局
                         2023年5月22号
（联系人：陈光龙，电话：13109692180）

（抄送：区政协提案委，区政府办）